
Oznam pre stravníkov – ukončenie plošného poskytovania 

dotácie  

Vážení rodičia, 

oznamujem Vám, že dňa 01.08.2021 nadobudnú účinnosť právne úpravy zákona č. 544/2010 

Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o dotáciách“). 

Uvedené právne úpravy od nového školského roku 2021/2022 prinášajú nasledovné zmeny 

v poskytovaní dotácií na stravu: 

 ukončenie plošného poskytovania dotácií na stravu v ZŠ a poslednom ročníku MŠ,  

 doplnenie novej skupiny detí, ktoré majú nárok na poskytnutie dotácie.  

Novou skupinou detí, na ktoré bude možné poskytnúť dotáciu na stravu sú deti, ktoré žijú v 

domácnosti, ktorej členovia si neuplatnili, alebo nemohli uplatniť nárok na daňový bonus. 

V nadväznosti na uvedené dochádza k zmene okruhu oprávnených detí a dotácia sa 

poskytuje: 

v zmysle 4 ods. 3 písm. b) zákona o dotáciách na dieťa, ktoré navštevuje MŠ alebo ZŠ a žije v 

domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi (ďalej len „dieťa v HN“) alebo 

ktorej príjem je najviac vo výške životného minima (ďalej len „dieťa v ŽM“), 

v zmysle 4 ods. 3 písm. c) zákona o dotáciách na dieťa, ktoré navštevuje posledný ročník MŠ 

alebo ZŠ a žije v domácnosti, v ktorej si ani jeden člen domácnosti neuplatnil na toto dieťa 

nárok na sumu daňového zvýhodnenia na vyživované dieťa, ktoré dovŕšilo šesť rokov veku 

a nedovŕšilo 15 rokov veku, žijúce s ním v domácnosti podľa osobitného predpisu[1](ďalej 

len „deti bez daňového bonusu), táto skutočnosť sa žiadateľovi podľa § 4 ods. 4 preukazuje 

čestným vyhlásením. 

V prípade, že spĺňate jednu z uvedených podmienok (v zmysle § 4 ods. 3 písm. b) ) obráťte sa 

na Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Považskej Bystrici Oddelenie služieb občanom, kde 

Vám poskytnutú potrebné informácie. 

Potvrdenie, že spĺňate podmienky pre poskytnutie dotácie na stravu prineste do školy 

najneskôr do 26.8.2021. 

Zopakujme si, že podľa § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách: 

 že pokiaľ sa rodičia dieťaťa vo veku od 6 rokov do 15 rokov (uvedené platí prvýkrát 

za mesiac, ktorý nasleduje po mesiaci, v ktorom dieťa dovŕšilo vek 6 rokov, a 

poslednýkrát za mesiac, v ktorom dieťa dovŕšilo 15 rokov veku) rozhodli podľa § 4 

ods. 3 písm. c) zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách požiadať o dotáciu na 

stravovanie, tak strácajú nárok na daňový bonus na dieťa. Rodičia nemajú nárok na 

daňový bonus ani vo zvýšenej sume, ani v základnej sume. 

NA VYPLATENIE DAŇOVÉHO BONUSU MUSÍTE MAŤ DOSTATOČNE VYSOKÝ 

PRÍJEM 

https://zskrupina.sk/34098/oznam-pre-stravnikov-5/#_ftn1


 

POMOC PRI ROZHODOVANÍ - JOZEF MIHÁL 

VÝŠKA DOTÁCIE NA STRAVOVANIE 

Dotácia na stravovanie je 1,30 eura na deň (za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo 

výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania v základnej škole a 

odobralo stravu). Ak si rodič uplatní dotáciu na stravovanie, môže za mesiace roka 2021 

formou dotácie získať sumy najviac: 

september za 20 dní x 1,30 eur = 26 eur 

október za 19 dní x 1,30 eur = 24,70 eura 

november za 20 dní x 1,30 eur = 26 eur 

december za 16 dní x 1,30 eur = 20,80 eura 

 

DAŇOVÝ BONUS NA DIEŤA 

Od 1.8.2021 do 31.12.2021 je daňový bonus na dieťa: 

46,44 eura na dieťa vo veku do 6 rokov. DB na deti do 6 rokov je 2-násobok základnej sumy 

DB. Dvojnásobná suma daňového bonusu sa vypláca na deti do dovŕšenia veku 6 rokov, 

avšak poslednýkrát za mesiac, v ktorom dieťa dovŕši vek 6 rokov. 

39,47 eura na dieťa vo veku od 6 rokov do 15 rokov, nárok na daňový bonus na dieťa vo veku 

od 6 rokov do 15 rokov však vzniká len vtedy, ak sa na dieťa neposkytuje dotácia na 

stravovanie podľa § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách. Ak sa na dieťa vo 

veku od 6 do 15 rokov poskytuje dotácia na stravovanie podľa § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 

544/2010 Z. z. o dotáciách, podľa informácie UPSVaR nárok na daňový bonus na dieťa nie je 

vôbec. 

23,22 eura na dieťa vo veku od 15 rokov 

Od 1.1.2022 do 31.12.2022 je daňový bonus na dieťa: 

47,14 eura na dieťa vo veku do 6 rokov 

43,60 eura na dieťa vo veku od 6 rokov do 15 rokov, nárok na daňový bonus na dieťa vo veku 

od 6 rokov do 15 rokov však vzniká len vtedy, ak sa na dieťa neposkytuje dotácia na 

stravovanie podľa § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách . Pozor, 1,85-

násobná suma daňového bonusu sa vypláca na deti, na ktoré sa neposkytuje dotácia na 

stravovanie podľa § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách. Ak sa na dieťa vo 

veku od 6 do 15 rokov poskytuje dotácia na stravovanie podľa § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 

544/2010 Z. z. o dotáciách, podľa informácie UPSVaR (viď vyššie) nárok na daňový bonus 

na dieťa nie je vôbec. 



23,57 eura na dieťa vo veku od 15 rokov 

ČO JE VÝHODNEJŠIE 

Z uvedených súm podľa názoru autora je pre rodiča dieťaťa vo veku 6 až 15 rokov, ktorý 

spĺňa ostatné podmienky na vyplatenie daňového bonusu (má dostatočne vysoký príjem atď.), 

výhodnejšie rozhodnúť sa pre daňový bonus. 

Ten je do konca roka 2021 vo výške 39,47 eura mesačne. 

Dotácia na stravovanie je za mesiace september až december 2021 najviac vo výške od 20,80 

eura po 26 eur. A môže to byť aj menej, ak dieťa z rozličných príčin nepríde na vyučovanie 

(je choré), alebo bude musieť byť škola zatvorená kvôli COVID opatreniam. 

Rodičia, ktorí sú zamestnancami, pričom si daňový bonus uplatňujú u svojho zamestnávateľa 

každý mesiac (u zamestnávateľa vyplnili "Vyhlásenie" a uplatnili si nárok na daňový bonus 

pri výpočte mesačných preddavkov na daň), by jednoznačne nemali žiadať o dotáciu na 

stravovanie a mali by pokračovať v uplatňovaní si nároku na daňový bonus. 

Nie vždy však rodič vopred vie, či bude spĺňať podmienku príjmu, teda, či si bude môcť 

(dodatočne) v ročnom zúčtovaní dane alebo v daňovom priznaní uplatniť daňový bonus. Týka 

sa to rodičov, ktorí v zamestnaní pracujú, resp. budú pracovať len časť roka 2021, avšak týka 

sa to aj tých SZČO, ktoré majú v podnikaní relatívne nízky príjem. 

PRÍKLADY Z PRAXE 

Vo všetkých príkladoch ide o dieťa vo veku od 6 do 15 rokov, ktoré navštevuje buď posledný 

ročník MŠ, alebo navštevuje ZŠ. 

Príklad 1: Matka je na materskej/rodičovskej dovolenke, otec je zamestnanec 

Matka dieťaťa je počas roka 2021 na materskej, respektíve na rodičovskej dovolenke. Otec 

dieťaťa pracuje ako zamestnanec, jeho mesačný hrubý príjem je okolo 800 - 1200 eur 

mesačne. 

Tejto rodine sa jednoznačne neoplatí žiadať o dotáciu na stravovanie. 

Matka síce nemá nárok na daňový bonus, pretože nepracuje a nemá zdaniteľné príjmy ani ako 

zamestnanec, ani ako SZČO, ale o daňový bonus môže svojho zamestnávateľa požiadať otec. 

A to buď formou "Vyhlásenia" (viď vyššie), pričom potom mu zamestnávateľ vypláca daňový 

bonus každý mesiac spolu s výplatou mzdy, alebo môže zamestnávateľa požiadať o daňový 

bonus spätne za celý rok 2021 v ročnom zúčtovaní preddavkov na daň za rok 2021. 

Príklad 2: Matka je nezamestnaná, otec poberá invalidný dôchodok a nepracuje 

Matka dieťaťa je počas roka 2021 evidovaná ako nezamestnaná, nemá žiaden príjem ani ako 

zamestnanec, ani ako SZČO a ani takéto príjmy do konca roka 2021 mať nebude. Otec 

dieťaťa počas roka 2021 poberá invalidný dôchodok, rovnako ako matka nemá žiaden príjem 

ani ako zamestnanec, ani ako SZČO a ani takéto príjmy do konca roka 2021 mať nebude. 



 

Rodičom sa jednoznačne oplatí požiadať o dotáciu na stravovanie. 

Ani jeden z rodičov nemá nárok na daňový bonus a ani ho mať nebude, pretože nemajú 

žiadne zdaniteľné príjmy. 

Príklad 3: Matka je na rodičovskej dovolenke, od októbra sa vracia do zamestnania, otec je 

nezamestnaný 

Matka dieťaťa je počas roka 2021 na materskej, respektíve na rodičovskej dovolenke. Od 1. 

októbra 2021 sa vracia do zamestnania. Jej mesačná hrubá mzda bude na úrovni okolo 1300 - 

1400 eur. Za tri mesiace do konca roka 2021 tak bude mať v súčte hrubú mzdu, teda 

zdaniteľný príjem zo závislej činnosti 3738 eur a viac. Otec dieťaťa je počas celého roka 

dobrovoľne nezamestnaný. 

Tejto rodine sa jednoznačne neoplatí žiadať o dotáciu na stravovanie (ak si je matka istá tým, 

že do konca roka zarobí v hrubom 3738 eur a viac). 

Matka síce za september 2021 nemá nárok na daňový bonus, pretože ešte nepracuje a je počas 

septembra 2021 na rodičovskej dovolenke. Zdalo by sa, že pre rodinu bude zaujímavé od 1. 

septembra 2021 požiadať o dotáciu na stravovanie. 

Avšak od októbra 2021 sa matka vracia do zamestnania. Pretože jej mesačná hrubá mzda 

bude vyššia ako 311,50 eura, zamestnávateľ jej bude pri výplate mzdy za mesiace október až 

december 2021 vyplácať daňový bonus (samozrejme, len v takom prípade, ak nebude žiadať o 

dotáciu na stravovanie). 

Čo je dôležité: Matka ako zamestnankyňa po skončení roka 2021 zamestnávateľa požiada o 

vykonanie ročného zúčtovania a na základe jej žiadosti jej zamestnávateľ doplatí daňový 

bonus spätne aj za mesiace január až september 2021. Samozrejme, stane sa tak za 

predpokladu, že jej celoročný hrubý príjem bude najmenej 3738 eur (čo bude). 

Zdôraznime teda: Ak by sa rodičia rozhodli o uplatnenie dotácie na stravovanie len za mesiac 

september 2021, v ročnom zúčtovaní by mala matka ako zamestnankyňa doplatený daňový 

bonus len za mesiace január až august 2021. Za september 2021 by daňový bonus doplatený 

nemala, pretože by za september 2021 čerpali na dieťa dotáciu na stravovanie. 

Príklad 4: Matka do júna 2021 pracovala, od júla 2021 je na materskej dovolenke, otec je 

nezamestnaný. 

Matka dieťaťa od januára do júna 2021 pracovala, jej hrubá mzda sa pohybovala na úrovni 

800 eur mesačne, uplatňovala si daňový bonus na dieťa. Pretože jej mesačná hrubá mzda bola 

vyššia ako 311,50 eura, zamestnávateľ jej pri výplate mzdy za mesiace január až jún 2021 

daňový bonus vyplácal. Od júla 2021 je matka dieťaťa na materskej dovolenke, preto až do 

konca roka žiaden zdaniteľný príjem nemá. Zamestnávateľ jej od júla 2021 už daňový bonus 

nevypláca. 

Otec dieťaťa je počas celého roka evidovaný ako nezamestnaný a daňový bonus na dieťa si 

uplatňovať nemôže. 



 

Tejto rodine sa jednoznačne neoplatí žiadať o dotáciu na stravovanie. 

Matka dieťaťa síce nemá nárok na daňový bonus od júla 2021 pri výplate mzdy (pretože 

žiadnu mzdu nemá, je na materskej), ale ako zamestnankyňa po skončení roka 2021 

zamestnávateľa požiada o vykonanie ročného zúčtovania. Na základe jej žiadosti jej 

zamestnávateľ doplatí daňový bonus spätne aj za mesiace júl až december 2021, pretože jej 

celoročný hrubý príjem bude najmenej 3738 eur (čo bude). Jej hrubá mzda za celý rok 2021 

bude 6 (mesiacov, január až jún 2021) x 800 eur = 4800 eur, čo je viac ako 3738 eur. 

Znova zdôraznime: Ak by sa rodičia rozhodli o uplatnenie dotácie na stravovanie za mesiace 

september až december 2021, v ročnom zúčtovaní by mala matka ako zamestnankyňa 

doplatený daňový bonus len za mesiace júl a august 2021. Za mesiace september až december 

2021 by daňový bonus doplatený nemala, pretože by za mesiace september až december 2021 

čerpali na dieťa dotáciu na stravovanie. 

Príklad 5: Matka je zamestnankyňou, bola na pandemickej OČR, od augusta je na materskej, 

otec je SZČO s nízkym príjmom 

Matka dieťaťa je zamestnaná. V čase od januára do apríla 2021 bola na pandemickej OČR. V 

tom čase kvôli pandemickej OČR nemala zdaniteľný príjem, preto nepoberala na dieťa 

daňový bonus. Poberala pandemické ošetrovné cca 450 eur mesačne. 

V máji, júni a júli 2021 pracovala s mesačnou mzdou 800 eur brutto a za tieto mesiace 

poberala na dieťa daňový bonus. 

Od augusta je na materskej dovolenke. Nemá zdaniteľný príjem, preto daňový bonus od 

augusta 2021 nepoberá. 

Otec dieťaťa je dobrovoľne nezamestnaný, preto si daňový bonus na dieťa uplatňovať 

nemôže. 

Tejto rodine sa pravdepodobne neoplatí žiadať o dotáciu na stravovanie. "Pravdepodobne" 

preto, lebo pri predpoklade, že aj v ročnom zúčtovaní za rok 2021 bude možné pri 

posudzovaní výšky príjmu zohľadniť pandemické ošetrovné, jej zdaniteľný príjem plus 

pandemické ošetrovné za celý rok 2021 dosiahnu sumu 3738 eur a viac. 

Matka dieťaťa ako zamestnankyňa po skončení roka 2021 zamestnávateľa požiada o 

vykonanie ročného zúčtovania. Na základe jej žiadosti jej zamestnávateľ doplatí daňový 

bonus spätne aj za mesiace január až apríl 2021 a za mesiace august až december 2021, ak jej 

celoročný hrubý príjem + pandemické ošetrovné bude najmenej 3738 eur. 

Pandemické ošetrovné za 4 mesiace január až apríl 2021 bude spolu cca 4 x 450 eur = 1800 

eur. 

Hrubá mzda za mesiace máj až júl 2021 bude spolu cca 3 x 800 = 2400 eur. 

Súčet pandemického ošetrovného a hrubej mzdy je 1800 + 2400 = 4200 eur, čo je viac ako 

3738 eur. 



Daňový bonus by jej preto na základe ročného zúčtovania mal byť doplatený. 

Jej hrubá mzda za celý rok 2021 bude 6 (mesiacov, január až jún 2021) x 800 eur = 4800 eur, 

čo je viac ako 3738 eur. 

Znova a znova zdôraznime: Ak by sa rodičia rozhodli o uplatnenie dotácie na stravovanie za 

mesiace september až december 2021, v ročnom zúčtovaní by mala matka ako zamestnankyňa 

doplatený daňový bonus len za mesiace január až apríl 2021 a za august 2021. Za mesiace 

september až december 2021 by daňový bonus doplatený nemala, pretože by za mesiace 

september až december 2021 čerpali na dieťa dotáciu na stravovanie. 

Príklad 6: Matka je nezamestnaná, otec je SZČO s vyšším príjmom 

Matka dieťaťa je počas roka 2021 evidovaná nezamestnaná, nemá žiaden príjem ani ako 

zamestnanec, ani ako SZČO a ani takéto príjmy do konca roka 2021 mať nebude. Matka si 

preto daňový bonus uplatňovať nemôže. 

Otec dieťaťa je SZČO. Daňový bonus si môže uplatniť v daňovom priznaní za rok 2021. 

Podmienkou však je, aby dosiahol zdaniteľné príjmy z podnikania a z inej samostatnej 

zárobkovej činnosti (hrubý príjem pred odpočítaním výdavkov) podľa § 6 ods. 1 a 2 ZDP 

najmenej vo výške 3738 eur. Ďalšou podmienkou je, aby z týchto príjmov vykázal kladný 

základ dane (aby nemal stratu).  

Otec vie, že túto hranicu bez problémov prekoná, pretože už v auguste 2021 sú jeho 

zdaniteľné príjmy vyše 10000 eur. A stratu v daňovom priznaní mať nebude. 

Rodine sa jednoznačne neoplatí žiadať o dotáciu na stravovanie. 

Pretože je zrejmé, že otec dieťaťa bude mať ako SZČO v daňovom priznaní hrubý príjem z 

podnikania vyšší ako 3738 eur a súčasne nebude mať stratu, bolo by pre rodinu nevýhodné 

žiadať o dotáciu na stravovanie za mesiace september až december 2021. Ak by tak urobili, 

otec by si v daňovom priznaní mohol nárokovať daňový bonus len za mesiace január až 

august 2021. 

Príklad 7: Matka je nezamestnaná, otec je SZČO s nízkym príjmom 

Matka dieťaťa je počas roka 2021 dobrovoľne nezamestnaná, nemá žiaden príjem ani ako 

zamestnanec, ani ako SZČO a ani takéto príjmy do konca roka 2021 mať nebude. Matka si 

preto daňový bonus uplatňovať nemôže. 

Otec dieťaťa je SZČO. Daňový bonus si môže uplatniť v daňovom priznaní za rok 2021. 

Podmienkou však je, aby dosiahol zdaniteľné príjmy z podnikania a z inej samostatnej 

zárobkovej činnosti (hrubý príjem pred odpočítaním výdavkov) podľa § 6 ods. 1 a 2 ZDP 

najmenej vo výške 3738 eur. Ďalšou podmienkou je, aby z týchto príjmov vykázal kladný 

základ dane (aby nemal stratu).  

V auguste 2021 to však s príjmami otca nevyzerá dobre, pri pohľade na účet vidí, že od 

začiatku roka mu prišlo od zákazníkov len 1500 eur. A zdá sa, že ani na jeseň to lepšie 

nebude. Možno tak predpokladať, že za celý rok 2021 jeho zdaniteľný (hrubý) príjem z 

podnikania nedosiahne hranicu 3738 eur. Ďalší problém je, že pri uplatnení paušálnych 



výdavkov 60 % zo zdaniteľných príjmov a po započítaní zaplatených odvodov do výdavkov 

bude v strate. 

Treba ešte dodať, že otec ako SZČO počas roka čerpá príspevky "Prvá pomoc" v celkovom 

úhrne cca 3000 eur. 

Rodine sa oplatí žiadať o dotáciu na stravovanie. 

Pri odôvodnenom predpoklade, že otec ako SZČO bude mať v daňovom priznaní stratu, 

nebude mať nárok na daňový bonus za rok 2021. Nárok na daňový bonus nebude mať ani v 

prípade, ak sa k zdaniteľným príjmom na účely posúdenia nároku na daňový bonus budú 

môcť pripočítať príspevky "Prvá pomoc". 

Mgr. Jarmila Tesková 

riaditeľka školy 

  

zákon č. 417/2020 Z.z. zo dňa 17.12.2020, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o dotáciách 

(//www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2020/417/20210801.html) a 

návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o dotáciách, ktorý bol schválený NR SR dňa 

22.06.2021(//www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/zakon&ZakZborID=13&CisObdobi

a=8&CPT=506). Predmetný návrh zákona zatiaľ nebol podpísaný prezidentkou SR. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2020/417/20210801.html
https://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/zakon&ZakZborID=13&CisObdobia=8&CPT=506
https://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/zakon&ZakZborID=13&CisObdobia=8&CPT=506

